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INFORME DE SEGUIMIENTO A EJECUCION DEL PRESUPUESTO

OBJETIVO DEL SEGUIMIENTO: Evaluar la ejecucién presupuestal con corte al 31 de Diciembre de

2016, en Gastos de Funcionamiento e Inversion del Fondo Financiero Distrital de Salud — FFDS.
FUENTE DE LA INFORMACION ANALIZADA: Ejecucion presupuestal mensual emitida por la Direccion

Financiera de la Secretaria Distrital de Salud.
PERIODO EVALUADO: Del 1° de Octubre al 31 de Diciembre de 2016, correspondiente al IV Trimestre.

RESULTADO DEL ANALISIS

PRESUPUESTO DE LA VIGENCIA.

1. INTRODUCCION

El Acuerdo 533 del 15 de diciembre de 2015, "por ef cual se expidié el presupuesto de rentas e
ingresos y gastos e inversiones de Bogota Distrito Capital para la vigencia comprendida entre el 1°
de enero y el 31 de diciembre de 2016 y se dictan otras disposiciones, en cumplimiento del Decreto
517 del 11 de diciembre de 2015, expedido por el Alcalde Mayor de Bogota, Distrito Capital, asigno
al FFDS un Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos para la vigencia fiscal comprendida entre el 1°
de enero y el 31 de diciembre de 2016 la suma de $1.086.620 millones, con una disminucion del
49% frente al presupuesto de ingresos de la vigencia anterior.

Este presupuesto esta financiado con recursos provenientes de diferentes fuentes y fue aprobado
con la siguiente distribucion:

Rubro presupuestal

Ingresos Corrientes
Transferencias

Recursos de Capital

TOTAL RENTAS E INGRESOS

Tabla 1
FUENTES DE FINANCIACION PRESUPUESTOS DE RENTAS E INGRESOS
Vigencia 2016

Recursos
Administrados

204.051.720.000

266.644.703.000
470.696.423.000

Transferencias Nacién Total

- 204.051.720.000
615.923.870.000 615.923.870.000
- 266.644.703.000

615.923.870.000 1.086.620.293.000§

Fuente: Tomado del Acuerdo 533 de Diciembre 15 de 2015.
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FUENTES DE FINANCIACION
PRESUPUESTO DE RENTAS EINGRESOS

Recursosde

Capital,
266.644.703.000,
24%

Ingresos
Corrientes,
204.061.720.000,
19%

Transferencias,
615.923.870.000,
57%

Fuente: Tomado del Acuerdo 533 de Diciembre 15 de 2015.

Mediante el mismo Decreto se fijo el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones para la vigencia
fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 2016, para el Fondo Financiero
Distrital de Salud en la suma de $1.965.609 millones, con una disminucion del 15% frente al

presupuesto de gastos de la vigencia anterior.

El presupuesto de gastos para la vigencia fijo para gastos de funcionamiento y gastos de inversion

las sumas reflejadas en el cuadro a continuacion:

Tabla 2

PRESUPUESTO DE GASTOS APROBADO VIGENCIA 2016

Recursos — Aportes del
Administrados “ Participacion Distrito

Gastos de
Funcionamiento 16.023.071 147% 5.294.499
Gastos de
Inversion 1.070.587.222 98.55% 873.695.198
Total

1.086.620.293 100,00% 878.989.697

% Participacion Total % Participacion
0,60% 21.317.570,00 1,08%
99,40% 1.944.292.420,00 98,92%
100,00% 1.965.609.990,00 100,00%

Fuente: Tomado del Acuerdo 533 de Diciembre 15 de 2015.
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2. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

El presupuesto de Gastos de Funcionamiento corresponde al 1.08% del total apropiado y los Gastos
de Inversion al 99,92%. La apropiacién de la vigencia 2016 para gastos de funcionamiento es de
$21.317 millones compuesta por ($16.023 millones) con recursos administrados y ($5.594 millones)

con Aportes del Distrito.

El presupuesto para funcionamiento del FFDS contempla el pago de Servicios Personales Indirectos,
Adquisicion de Bienes, Adquisicidn de Servicios, Otros Gastos Generales y Otras Transferencias,
entre otros; entre los cuales se incluye la distribucion de $1.597 Millones para el funcionamiento de

los Tribunales de Etica Médica.

El comportamiento de estos rubros al corte del 31 de Diciembre de 2016 es el siguiente:

Tabla 3

DISTRIBUCION Y EJECUCION DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

cODIGO RUBRO APROPIACION COMPROMISOS
PRESUPUESTAL DISPONIBLE ACUMULADOS
3 GASTOS DE 21.317.570.000 15.755.526.350
FUNCIONAMIENTO
311 SERVICIOS 55.000.000 28.864.780
PERSONALES
31102 SERVICIOS 55.000.000 28.864.780
PERSONALES
INDIRECTOS
312 GASTOS GENERALES 19.656.974.055 14.121.851.625
31201 Adquisicion de Bienes 2.032.554.275 1.128.073.157
31202 Adquisicion de Servicios 12.267.720.780 10.442.804.683
313 TRANSFERENCIAS 1.598.000.000 1.597.214.000
PARA
FUNCIONAMIENTO
31302 OTRAS 1.598.000.000 1.597.214.000
TRANSFERENCIAS

Y

4 GIROS
EJECUCION

PPTAL ACUMULADOS

73,91% 10.616.768.791
52,48% 28.864.780
52,48% 28.864.780
71,84% 8.983.094.066
55,50% 923.779.627
85,12% 5.508.340.654
99,95% 1.597.214.000
99,95% 1.597.214.000

Fuente: Ejecucién presupuestal a Diciembre 31 de 2016, suministrada por fa Direccién Financiera.

0/0 .
EJECUCION
GIROS

67,38%
100,00%

100,00%

63,61%
81,89%
52,75%

100,00%

100,00%

En la tabla anterior se evidencia que el total de gastos de funcionamiento ejecutado en compromisos a
31 de Diciembre de 2016 fue del 73,91% y giros acumulados de 67,38%, registrandose una baja
ejecucion durante la vigencia. Esta situacidén se demuestra en el rubro de servicios personales indirectos
en el cual ademas de haber realizado una modificacion presupuestal incrementandolo en $30 millones
de pesos, a corte de 31 de diciembre se comprometio y giro el 52,48% de los recursos destinados al
mismo. Algo similar se muestra en los rubros de Gastos Generales — Adquisicion de bienes en donde se
comprometieron recursos del 55,50% y de estos se giraron el 81.89%, mostrando una ejecucién muy
baja al final del ejercicio. Finalmente se observa en el rubro de Transferencias para Funcionamiento que
se alcanza el 99.95% comprometido y el 100% de ejecucion en giros acumulados, evidenciandose guel
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fue el rubro de mayor porcentaje de ejecucion comparado con los demas rubros de gastos de
funcionamiento de la vigencia.

cODIGO
PPTO.

3

311
31102
312
31201
31202
31203

313
31302

= APROPIACION DISPONIBLE
= COMPROMISOS ACUMULADOS

DISTRIBUCIONY EJECUCION DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

25.000.000.000

20.000.000.000

15.000.000.000

10.000.000.000

5.000.000.000

GASTOS DE
FUNCIONAMIENTO

21.317.570.000
15.755.526.350

GIROS ACUMULADOS 10.616.768.791

Tabla 4

GASTOS GENERALES

19.656.974.055
14.121.851.625
8.983.094.066

TRANSFERENCIAS

PARA
FUNCIONAMIENTO
1.598.000.000
1.597.214.000
1.597.214.000

MODIFICACIONES PRESUPUESTALES EN RUBROS DE FUNCIONAMIENTO
Del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2016

NOMBRE DE RUBRO DE

PRESUPUESTO APROPIACION

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 21.317.570.000

SERVICIOS PERSONALES 25.000.000
SERVICIOS PERSONALES

INDIRECTOS 25000000
GASTOS GENERALES 19.092.570.000

1.679.000.000
12.056.871.000
5.356.699.000

Adquisicion de Bienes
Adgquisicion de Servicios

Otros Gastos Generales

TRANSFERENCIAS PARA
FUNCIONAMIENTO
OTRAS TRANSFERENCIAS

2.200.000.000
2.200.000.000

MODIFICACIONES

ACUMULADAS APROPIACION VIGENTE
564.604.055 21.317.570.000
30.000.000 55.000.000
30.000.000 55.000.000
564.404.055 19.656.974.055
353.554.275 2.032.554.275
210.849.780 12.267.720.780
- 5.356.699.000
-602.000.000 1.598.000.000
-602.000.000 1.598.000.000

Fuente: Ejecucion presupuestal a Diciembre 31 de 2016, suministrada por la Direccion Financiera.

Durante la vigencia se efectud una modificacion presupuestal en el rubro de Servicios Personal
Indirectos — Honorarios, adicionando $30 millones de pesos al mismo y disminuyendo el rubro de Gastos

AN
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Generales — Adquisicion de Bienes — Materiales y Suministros en $564.404 millones y del rubro de
Transferencias para Funcionamiento se presentdé una disminucion por valor de $602.000 millones de la
cuenta de Otras transferencias - Tribunales de ética.

Tabla 5
MODIFICACIONES PRESUPUESTALES EN RUBROS DE FUNCIONAMIENTO — ADQUISICION DE
SERVICIOS
Del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2016

P NOMBRE DE RUBRO DE APROPIACION MODIFICACIONESA  APROPIACION
PRESUPUESTO INICIAL CUMULADAS VIGENTE

31 GASTOSDE FUNCIONAMIENTD 21.317.570.000 a 21.317.570.000
2102 Adauisicion de bervicios 12.056.871.000 210.849.780 12.267.720.780
b2020d Arrendamientos 300.000.000 (269.427.906) 30.572.094
3120202 Vidticos y Gastos de Viaje ) 25.940.506 265.940.506
3120203 Gastos'de '_Transporte y

Comunicaciones 895.390.000 (365.818.500) 529.571.500
3120204 Impresos y Publicaciones 78.245.000 ) 78 245000
#0205 MASRINTIEALR Y RAERKanisnes 6.659.501.000 1.269.305.900 7.928.806.900
3120206 Segures 1.360.735.000 (401.877.000) 958.858.000
3120208 Servicios Riblicos 1.718.000.000 . 1.718.000.000
4120209 CapaCitEaR 215.000.000 (20.000.000) 195.000.000
3120210 Bienestar e Incentivos 430.000.000 ~ 430.000.000
3120211 Promocién Institucional 100.000.000 ) 100.000.000

Fuente: Ejecucion presupuestal a Diciembre 31 de 2016, suministrada por la Direccién Financiera.

Al interior del rubro de Gastos de Funcionamiento — Adquisicion de Servicios se efectud un traslado
presupuestal incrementando los rubros de Viaticos y Gastos de Viaje en $25.940.506 y el rubro de
mantenimiento y reparaciones por valor de $1.269.305.900; presentandose contracreditos a los rubros
de Arrendamiento por valor de $269.427.906; Gastos de transporte y comunicaciones por valor de
$365.818.500; Seguros por valor de $401.877.000 y por ultimo el rubro de Capacitacion por un valor de\\
$20.000.000, como se muestra en la Tabla Nro. 5 antes descrita.
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Tabla 6
MODIFICACIONES PRESUPUESTALES EN GASTOS DE TRANSFERENCIAS PARA
FUNCIONAMIENTO
Del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2016

CODIGO NOMBRE DE RUBRO DE APROPIACION ACUMULADAS APROPIACION
PRESUPUESTO PRESUPUESTO INICIAL VIGENTE

31 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 21.317.570.000 - 21.317.570.000

313 TRANSFERENCIAS PARA 2.200.000.000 (602.000.000) 1.598.000.000
FUNCIONAMIENTO

31302 OTRAS TRANSFERENCIAS 2.200.000.000 (602.000.000) 1.598.000.000

3130214 Tribunales de Etica 2.200.000.000 (602.000.000) 1.598.000.000

313021401 Tribunal Etica Médica de Bogota - 914.395.000 914.395.000

313021402 Tribunal Secc Etica Odontolégica de - 518.682.000 518.682.000
C/marca

313021403 Tribunal Dptal Etico de Enfermeria de - 164.137.000 164.137.000
C/marca .

313021404 Tribunales de Etica por distribuir 2.200.000.000 (2.199.214.000) 786.000

Fuente: Ejecucion presupuestal a Diciembre 31 de 2016, suministrada por la Direccién Financiera.

De igual manera se evidencié un traslado presupuestal entre los rubros de arrendamientos y Gastos de
Viaje durante el | Trimestre de 2016, donde se distribuyeron los recursos asignados a Tribunales de Etica
Médica, reasignando a Tribunales de Etica Médica de Bogota el 27,36% de los recursos equivalentes a
$914,395 millones, a Tribunal Seccional Etica Odontolégica de Cundinamarca el 24% de los recursos
equivalentes a $518,682 millones y a Tribunal Departamental Etico de Enfermeria de Cundinamarca el
7% de los recursos equivalentes a $164,137 millones.

3. GASTOS DE INVERSION

El presupuesto aprobado para la vigencia 2016 se encuentra constituido para Gastos de Inversion
por ($2.086.683 millones) de los cuales a Inversion Directa se apropiaron ($2.079.165 millones), a
Transferencias para Inversién ($3.047 millones) y para pago de Pasivos Exigibles ($1.305 millones).

Tabla 7.
DISTRIBUCION Y EJECUCION DE PROYECTOS DE INVERSION
Del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2016
coD

Yo Yo

RUBRO APROPIACION COMPROMISOS ' GIROS
PRESUP EJECUCION EJECUCION
UESTAL PRESUPUESTAL DISPONIBLE ACUMULADOS PPTAL ACUMULADOS GIROS
33 INVERSION 2.086.683.354.799 1.865.249.408.443 89,39% 1.635.489.263.989 87,68%
331 DIRECTA 2.079.165.382.644 1.857.743.728.115 89,35%

1.628.008.668.133 87,63% '\N
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33114 BOGOTA, HUMANA 712.395.075.438 712.385.401.414

33115 BOGOTA MEJOR PARA 1.366.770.307.206 1.145.358.326.701
TODOS

332 TRANSFERENCIAS 3.047.903.000 3.047.903.000
PARA INVERSION

33202 OTRAS 3.047.903.000 3.047.903.000
TRANSFERENCIAS

334 PASIVOS EXIGIBLES 4.470.069.155 4.457.777.328

33401 Pasivo exig.Vinculados 2.019.631.405 2.007.339.578

33402 Pasivo exig.otros 2.450.437.750 2.450.437.750

100,00% 694.332.796.307 97.47%
83,80% 933.675.871.826 81.52%
100,00% 3.022.818.528 99.18%
100,00% 3.022.818.528 99,18%
99,73% 4.457.777.328 99,73%
99,39% 2.007.339.578 99,39%
99,39% 2.450.437.750 99.39%

Fuente: Ejecucion presupuestal a Diciembre 31 de 2016, suministrada por la Direccion Financiera

Con corte a Diciembre 31 de 2016 el presupuesto de gastos de inversion se comprometié en un 89.39%
y se evidencid giro en un 87,68%; del presupuesto de Transferencias para Inversion en un 100% y se ha
girado el 99.18% y del rubro de Pasivos Exigibles se comprometié el 99,73%, y se giro la totalidad.

Es importante anotar que la ejecucion presupuestal en compromisos en el rubro de inversion de “Bogota
Humana” se ejecutd en compromisos en un 100%, alcanzado un nivel de giros del 97.47% vy los
proyectos de inversion de “Bogota Mejor para Todos” alcanzé una ejecucion en compromisos de 83.80%
y en giros de 81,52%.

CODIGO DEL PPTO

33

331

33114
3311401020869106
3311401020872106
3311401020874107
3311401020875107
3311401020876108
3311401020877108

3311401020880110
3311401020881111

Tabla 8.

MODIFICACIONES PRESUPUESTALES EN RUBROS DE

GASTOS INVERSION

Del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2016

NOMBRE DE RUBRO DE
PRESUPUESTO

INVERSION

DIRECTA

BOGOTA, HUMANA
Salud para el buen vivir

Conocimiento para la Salud

Acceso Universal y Efectivo
a la Salud

Atencidbn a Ila poblacion
pobre no asegurada

Redes para la salud y la vida

Calidad serv.salud Bta.
*Otros gtos en salud(
Modernizacion e
infraestructura de salud

Ampliacion mejoramiento

APROPIACION
INICIAL

1.944.292.420.000
1.939.977.935.000
1.939.977.935.000
291.965.943.000
100.000.000
1.126.221.146.000
196.298.403.000
96.813.495.000
6.800.000.000

131.385.780.000

MODIFICACIONES APROPIACION
ACUMULADAS VIGENTE
2390334739 5 095.603.354.700

139.187.447.644

2.

- 1.227.582.859.562
- 194.486.397.595
- 51.969.000
- 669.458.358.385
- 112.448.681.826
- 64.033.944.054
- 5.158.296.880

- 125.801.366.113
- 13.376.773.827

079.165.382.644
712.395.075.438
97.479.545.405
48.031.000
456.762.787.615
83.849.721.174
32.779.550.946
1.641.703.120

5.584.413.887
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Emiro

3311401020882112

3311401020883113

3311401020848106

3311401130884166

3311402220885209

3311403260946222

3311403300886234

3311403300887233

33115

3311501091184120

3311501091185120

3311501091186120

3311501091187120

3311501091188120

3311501091189122

3311501091190121

3311501101191123

3311507451192198

atenc.prehospitalaria

Centro Distrital ciencia

biotc.innov.vida sal
Salud en linea

Divulgacion
prom.proy.prog.accio.int.publ
ico

Trabajo digno y decente
para los trab.de la s

Salud ambiental

Transpar.probidad lucha
corrupcion en salud B
Fortalec.gestion

planeacién para la salud

Bogota Decide en Salud

BOGOTA MEJOR PARA
TODOS

Atencion Integral en Salud —
AlS

Atencion Integral en Salud —
AlS

Atencién Integral en Salud-
AlS

Atencién Integral en Salud-
AlS

Atencion Integral en Salud-
AlIS

Redes Integradas Servicios
de Salud-RISS

Investig. Cientif. e
Innovacién al Serv. Salud
Modernizac.de la Infr.Fisica
y Tecnologica

Instit. Gobern. y Rec. en Sal.
para Bogota D.C.

20.415.000.000

7.545.700.000

6.297.271.000

100.000.000

500.000.000
45.921.464.000
100.000.000
5.000.000.000

4.272.858.000

4.767.030.675

- 3.833.945.193

3.655.000

- 109.436.000
- 28.617.429.100
87.335.000
2.517.417.914
2.589.948.000
1.366.770.307.206
579.737.153.158
158.831.217.894
81.659.596.964
42.657.811.800
23.283.337.213
223.431.856.456
11.718.294.971

200.499.780.946

44.951.257.804

7.038.226.173

2.778.669.325

2.463.325.807

96.345.000

390.564.000
17.304.034.900
12.665.000
2.482.582.086
1.682.910.000
1.366.770.307.206
579.737.153.158
158.831.217.894
81.659.596.964
42.657.811.800
23.283.337.213
223.431.856.456
11.718.294.971
200.499.780.946

44.951.257.804

Fuente: Ejecucién presupuestal a diciembre 31 de 2016, suministrada por la Direccién Financiera.

En la vigencia 2016, de evidencian modificaciones adicionales en los rubros de inversiones que incluyen
el traslado de recursos no ejecutados en los proyectos de “Bogota Humana" durante el primer semestre y
trasladados a los proyectos de Inversion del nuevo Plan de Desarrollo “Bogota Mejor para Todos”.

Los proyectos de inversion cuentan con recursos disponibles por un monto de $1.366.770, millones, los
cuales han sido destinados para los nueve (9) proyectos aprobados tal como se muestra en la tabla

8 antes descrita.







